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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace pro
správu semestrálních prací předmětů BI-ZNF, BI-MGA a BI-PGA. Cílem
práce je na základě požadavků zadavatele navrhnout a implementovat webo-
vou aplikaci umožňující všechny úkony spjaté s životním cyklem semestrálních
prací ze strany vyučujícího i studenta. Aplikace se zaměřuje především na vý-
běr tématu semestrální práce, její odevzdání, ohodnocení a vytvoření galerií
z proběhlých kurzů. Výsledný systém je implementován na Nette frameworku
s využitím PostgreSQL databáze a Continuous Integration pomocí verzova-
cího systému Git. Aplikace umožňuje automatické načítání dat z informačního
systému KOS pomocí REST API.

Klíčová slova Webová aplikace, Nette framework, Conitnuous Integration
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Abstract

The bachelor thesis is about design and implementation of web application bu-
ilt for management of term work with targeted support for BI-ZNF, BI-MGA
and BI-PGA. The main ambition is to design and implement web application
that allows all possible tasks that come with life cycle of term work from
students and teachers perspective. Application aims mainly for selection of
theme for the work, its submission, evaluation and creation of galleries based
on past courses. Final build is composed of Nette framework and PostgreSQL
as a database service. Git version control system is used to handle Continu-
ous Integration. The application enables automatic retrieval of data from the
KOS information system using the REST API.

Keywords Web application, Nette framework, Continuous Integration
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Úvod

Semestrální práce jsou v mnoha předmětech stěžejní či jedinou částí hodnocení
studenta. Tématem této práce je tvorba webové aplikace, portálu pro správu
semestrálních prací předmětů BI-ZNF, BI-MGA a BI-PGA. Tento portál by
měl usnadnit práci jak vyučujícím, tak studentům. V současné době jsou se-
mestrální práce těchto předmětů řešeny přes aplikaci Edux, která slouží pri-
márně jako úložiště studijních materiálů a hodnocení studentů. Edux však
bude v několika následujících měsících stažen z provozu. Aplikace, která bude
výstupem této bakalářské práce by měla Edux u těchto předmětů nahradit.

V první části této práce se mimo jiné budu zabývat analýzou současných
systémů pro správu semestrálních prací na ČVUT FIT. Z této analýzy vyberu
zajímavé a užitečné funkce jednotlivých aplikací a poučím se z nalezených chyb
a nedostatků. Vybrané funkce implementuji i do mnou vyvíjené aplikace.

Aplikace bude implementována na Nette frameworku. Předmět základy
Nette fremeworku patří právě mezi ty, pro které je tato aplikace vyvíjena.
Já jsem se poprvé s tímto frameworkem setkal právě díky tomuto předmětu.
Nyní se mu věnuji i v zaměstnání, a proto pro mě je aplikace implementována
pomocí tohoto frameworku jasnou volbou i pro bakalářskou práci.

Systém bude rozdělen na jednotlivé moduly pro administrátory, vyučující
a studenty. Jednotlivé předměty a jejich kurzy budou importovány z informač-
ního systému KOS pomocí dostupného KOSapi. Spolu s kurzy budou impor-
továni i všichni uživatelé, které bude možné nadále manuálně upravovat přes
administrátorské rozhraní aplikace. Při vývoji bude kladen důraz především
na kontrolu odevzdávaných prací a jejich následnou publikaci v galeriích.

Na závěr bude aplikace podrobená testování jak automatizovanému, tak
i uživatelskému. Ostrý provoz aplikace se plánuje na zimní semestr 2018/2019,
kdy bude aplikace poprvé spuštěna pro předměty BI-PGA a BI-MGA. Pro
předmět BI-ZNF bude spuštěna v letním semestru téhož ročníku. Její vývoj
tedy nebude ukončen odevzdáním této práce, ale bude i nadále udržována.

1

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření webové aplikace pro správu semestrálních prací
třech předmětů vyučovaných na ČVUT FIT. Jedná se o předměty progra-
mování grafických aplikací, multimediální a grafické aplikace a základy Nette
frameworku.

Prvním cílem této práce je analýza nástrojů a systémů, které se na této
fakultě využívají pro správu semestrálních prací u jiných předmětů. Dále je
potřeba analyzovat potřeby vyučujících vybraných předmětů z hlediska ode-
vzdávání semestrálních prací tak, aby systém umožňoval všechny potřebné
funkce. Na základě této analýzy bude navržena struktura učitelské a student-
ské části aplikace.

V části návrhu bude kladen důraz na kontrolu struktury a formátu ode-
vzdávaných souborů semestrálních prací. Je potřeba počítat s tím, že v rámci
jedné práce může být odevzdáváno více souborů. To lze realizovat možností
nahrání více souborů zvlášť, či jedním archivem, se kterým bude aplikace
umět dále pracovat. Dále bude navrženo automatické testování odevzdáva-
ných zdrojových kódů a jejich validity. Odevzdané práce budou publikovány
v galeriích zpřístupněných všem přihlášeným uživatelům.

Na základě návrhu bude aplikace implementována za využití vhodných
částí Nette frameworku. Jako databázový systém bude použit PostgreSQL.
Celý proces implementace bude doprovázen systémem průběžné integrace
(Continuous Integration), který bude automaticky integrovat nové části zdro-
jového kódu na server. Výsledná aplikace bude podrobena vhodným testům.

Výsledkem celé práce by měla být aplikace, která ulehčí správu semestrál-
ních prací jak vyučujícím tak i studentům. Aplikace bude umožňovat úkony
spjaté s celým životním cyklem semestrální práce od zvolení tématu až po
jeho odevzdání a ohodnocení. Výsledná aplikace by měla nahradit doposud
používaný systém.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Analýza systémů pro odevzdávání
semestrálních prací na ČVUT FIT

V současné době se na ČVUT FIT používají čtyři webové aplikace, které se
alespoň z části zabývají správou semestrálních prací a domácích úkolů. Některé
aplikace nabízejí navíc například online zápočtové testy, nebo slouží spíše jako
úložiště studijních materiálů.

Pouze jedna z následujících aplikací je zaměřena na konkrétní předmět.
Ostatní aplikace jsou určeny pro větší okruh předmětů, či nemají žádné za-
měření a lze je použít pro jakýkoliv předmět. V následujících kapitolách tyto
aplikace porovnám dle mnou stanovené hodnotící metodiky.

2.1.1 Návrh hodnotící metodiky
Každou z aplikací budu hodnotit podle níže specifikovaných kriterií, přičemž
součet jednotlivých bodů určí celkové pořadí aplikací. Maximální celkový po-
čet bodů, který může aplikace získat, je 15.

Možnost výběru a odevzdání semestrální práce

• neumožňuje výběr ani odevzdání — 0 bodů

• umožňuje pouze výběr nebo odevzdání — 1 bod

• umožňuje výběr i odevzdání semestrální práce — 2 body

Možnosti hodnocení prací

• neumožňuje hodnocení — 0 bodů

• k dispozici je pouze jedno hodnotící pole — 1 bod
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2. Analýza

• k dispozici jsou dvě pole, jedno pro body, druhé pro komentář — 2 body

• lze definovat více kritérií a přidělovat jim body — 3 body

• automatické testování — +1 bod

Galerie odevzdaných prací

• neumožňuje vytvářet galerie — 0 bodů

• lze vytvářet galerie — 1 bod

• lze upravovat galerie po vytvoření — +1 bod

• lze definovat vlastní strukturu galerie — +1 bod

Uživatelské rozhraní aplikace Uživatelské rozhraní budu hodnotit podle
třech níže zvolených bodů Nielsenovy heruistiky. Aplikaci udělím 0 bodů při
nesplnění, 1 bod při částečném splnění, či 2 body při úplném splnění daného
kritéria. [1]

• Recognition rather than recall – „Uživatel by měl být při používání sys-
tému co nejméně kognitivně zatížen. To zajistíme tím, že bude systém
nabízet pouze volby, které lze vybrat a ostatní skryje, nebo vizuálně zne-
platní. Dále je vhodné použití drobečkové navigace, stránkování, nebo
zvýraznění pozice ve stromové struktuře, aby uživatel ihned viděl jeho
aktuální pozici v systému.“

• Aesthetic and minimalist design – „Systém by měl zobrazovat co nejméně
informací a voleb, tak aby práce v něm byla co nejrychlejší, přehledná,
a uživatel musel co nejméně přemýšlet. Položky a volby, které nejsou často
využívány, není vhodné umísťovat přímo na běžně používané obrazovky.“

• Help and documentation – „Systém musí poskytovat nápovědu přesně
tam, kde jí uživatel očekává a v situacích, kdy je nejvíce potřeba. Napří-

[…]


4.6 GDPR a možnost anonymizace
Kvůli obecnému nařízení o ochraně osobních údajů (angl. General Data Pro-
tection Regulation neboli GDPR), které nastupuje v platnost dne 25. 5. 2018,
je aplikace přizpůsobena pro anonymizaci uživatelů importovaných z infor-
mačního systému KOS.

Tato funkce při importování dat z informačního systému KOS nahrazuje
všechny osobní údaje uživatelů nesmyslnými řetězci. Anonymizace se bude
využívat během uživatelského testování. Lze ji aktivovat v konfiguračním sou-
boru config.neon.
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Testování

Pro automatické testování této aplikace byl použit Nette Tester framework [25].
Tento framework standardně spouští testy PHP interpretem bez php.ini.
V tomto souboru je definováno, které rozšíření a nastavení PHP se mají po-
užít. Pro testování jsem si musel vytvořit vlastní php.ini soubor, ve kterém
jsou definovány všechny potřebná rozšíření k testování, mezi které patří napří-
klad připojení k databázi, práce s JSON formátem či řetězci. Výsledný obsah
souboru vypadá takto:

[PHP]
extension=json.so
extension=tokenizer.so
extension=mbstring.so
extension=iconv.so
extension=pdo.so
extension=pdo_pgsql.so

Implementaci jednotlivých testů naleznete na přiloženém CD ve složce
src/impl/tests/.

5.1 Jednotkové testy

Unit testy neboli jednotkové testy mají za úkol ověřit funkčnost dílčích částí
neboli jednotek zdrojového kódu. Za jednotku zdrojového kódu lze považo-
vat například nějakou funkci či metodu. Tyto testy byly použity k testování
funkcí presenterů, služeb a továrniček, kde se testuje jejich návratová hodnota
v závislosti na vstupních parametrech.
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5.2 Integrační testy
Integrační testy slouží k ověření komunikace mezi jednotlivými komponen-
tami uvnitř aplikace. V mé práci se integrační testy používají k otestování
komunikace mezi modely a databází či u funkcí služeb, které pracují s daty
z databáze.

5.3 Uživatelské testování
Uživatelské testování je jednou z nejdůležitějších částí testování použitelnosti
aplikace. Tato metoda zkoumá především reakce uživatelů na uživatelské roz-
hraní aplikace, zda se v něm dokáží sami zorientovat bez pomoci další osoby,
zda je přehledné atd. Veškeré podklady k uživatelskému testování jsou na
přiloženém CD ve složce user-testing/.

Vstupní dotazník Na začátku testování uživatelé vyplní krátký vstupní
dotazník, který poskytne informace o jejich zkušenostech s podobnými apli-
kacemi a jejich roli v rámci aplikace. Dotazník obsahuje tyto otázky:

• Jaká je vaše role na fakultě? a) Vyučující b) student c) oboje d) žádná

• Máte zkušenosti s fakultními systémy pro správu semestrálních prací?
Pokud ano, s jakými?

• Absolvoval/a jste či vyučoval/a některý z předmětů BI-ZNF, BI-PGA
nebo BI-MGA? Pokud ano, tak který?

• Máte zkušenost s verzovacím systémem Git?

• Víte co to je Continuous Integration a soubor .gitlab-ci.yml?

Scénáře Scénáře pro uživatelské testování budou dva. Jeden pro studenty
a druhý pro vyučující. Uživatel dostane scénář v závislosti na vstupním do-
tazníků. Pokud uživatel vyplnil, že na fakultě vyučuje, bude mu zadán scénář
pro vyučující. V opačném případě dostane scénář pro studenty.

Výstupní dotazník Cílem výstupního dotazníku je zjistit uživatelovi po-
city ze scénářů. Tento dotazník obsahuje otázky na kvalitu aplikace. Otázky
v tomto dotazníku jsou inspirovány Nielsonovou heuristikou.
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Závěr

V první části věnované analýze byly zhodnoceny aktuálně používané systémy
pro správu semestrálních prací na této fakultě. Systémy jsem ohodnotil podle
mnou stanovených kritérií, přičemž jsem přišel na jejich silné a slabé stránky,
které jsem využil při návrhu. Dále v této části byly analyzovány životní cykly
semestrálních prací jednotlivých předmětů, které pomohly upřesnit funkční
požadavky na aplikaci.

V části věnované návrhu byly navrženy jednotlivé části aplikace, doménový
model, relační model, proces odevzdávání semestrálních prací a uživatelské roz-
hraní jednotlivých částí. Dále jsou v této části popsány zvolené technologie,
které byly z části určené zadáním. Mezi tyto technologie patří i systém Conti-
nuous Integration, který po celý čas vývoje integroval nové části aplikace na
server.

Aplikace byla implementovaná jako webová aplikace na Nette frameworku,
který byl hlavním bodem nefunkčních požadavků. Byly splněny všechny ne-
funkční požadavky na aplikaci. Z funkčních požadavků nebylo splněno auto-
matické testování odevzdávaných prací. Tento proces je navržen, avšak po do-
mluvě s vedoucím práce, nedošlo kvůli jeho náročnosti k implementaci. Ostatní
funkční požadavky byly splněny.

V poslední fázi byla aplikace otestována jednotkovými a integračními testy.
Pro uživatelské testování byly vypracovány všechny materiály, avšak teprve
proběhne během letních prázdnin. Během tohoto období dojde i k implemen-
taci školní Shibboleth SSO brány, která zajišťuje autentizaci uživatelů fakulty.
Ta vyžaduje platný SSL certifikát, který jsem neměl k dispozici.

Aplikace byla primárně vyvíjena pro tři určené předměty, lze ji však použít
pro jakýkoliv předmět vyučovaný na ČVUT. První ostré spuštění aplikace pro
předměty BI-PGA a BI-MGA proběhne v zimním semestru 2018/2019, pro
předmět BI-ZNF v letním semestru téhož ročníku.
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Dodatek A
