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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá návrhem a implementací systému pro zadávání a kontrolu semestrálních prací a domácích úkolů zejména
pro předměny počítačové grafiky. Autor práce splnil zadání. Nejprve se zabýval analýzou dostupných systémů pro
odevzdávání prací na FIT ČVUT a následně navrh vlastní řešení, které by mělo nejlépe vyhovovat vyučujícím. Autor navrhl
systém modulů, uživatelské rozhraní a rozebral použité technologie. Následně se zabýval implementací v Nette frameworku
a testováním aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce odpovídá standardům FITu. Autor stručně a výstižně popisuje všechny důležité informace. Práce je
vhodně členěná a dobře se čte. Menší výtky bych měl k občasným překlepům (i v nadpisech, např. Continues Integration) a
několika málo gramatickým chybám (shoda podm. s přísudkem). Po grafické stránce nemám výtky. Literatura dobře pokrývá
dané téma.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor implementoval systém pro hodnocení prací, který bude příští semestr nasazen do ostrého provozu. Splnil téměř
všechny požadované vlastnosti, až na automatickou kontrolu práce, který byl nad časové možnosti autora. Pro systém byly
také vytvořeny testy, včetně uživatelského testování pomocí scénářů. Výsledky tohoto testování ovšem nejsou součástí
práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vytvořený software bude používán na FITu k ulehčení práce studentů i učitelů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak jsou řešeny galerie zaslaných prací? Jsou k dispozici jako archivy pro stažení nebo je možné i generovat obrázkovou galerii
pro některé grafické předměty?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání. Jejím výstupem je webová aplikace, která umožní zadávání, výběr a odevzdání semestrálních prací. Až
na menší vady na kráse v podobě překlepů nebo chyb nemám k práci výhrady a hodnotím známkou A.

Podpis oponenta práce: